
 
 
Sindaco 

  pag. 1 di 7  

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE 

FINALIZZATE ALLA NOMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DELLA 

SOCIETÀ PARTECIPATA AZIENDA FARMACIE COMUNALI LODI S.R.L. . 
  

  

 

Il Sindaco di Lodi  
  

 

  

Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la 

competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso 

Enti, Aziende e Istituzioni;  

 

Visti il vigente Statuto del Comune di Lodi;  

 

Visto lo Statuto della Società partecipata Azienda Farmacie Comunali Lodi s.r.l. (di seguito 

AFC Lodi) n.10893 di rep. del 27/10/2021, notaio Ventura Prisca il cui schema è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale di Lodi n. 39 del 02/05/2021; 

 

Considerato che il Comune di Lodi, sino a quando sarà ente socio, deve nominare 

l’Amministratore Unico, secondo l’art 29 lett. b) e c) dello Statuto di AFC Lodi;  

 

Visto il documento di indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 

Comune di Lodi presso enti, aziende ed istituzioni, Delibera di Consiglio Comunale n. 74 

del 21/07/2022;  

 

Visto il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 

235/2012” ed, in particolare, l’art. 10;  

 

Considerato altresì che nella procedura di nomina occorre rispettare i requisiti di 

onorabilità, professionalità e autonomia previsti dalla legge e le condizioni di compatibilità 

e conferibilità previste dalla normativa pubblicistica e civilistica vigente, secondo gli artt. 

30 e 34 dello statuto di AFC Lodi; 

  

 

 
 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756342ART0


 
 
Sindaco 

  pag. 2 di 7  

 

 

DECRETA 

 

 

Che è indetto avviso pubblico per la presentazione di candidature finalizzate alla nomina 

dell’Amministratore Unico, della società partecipata “Azienda Farmacie Comunali Lodi 

s.r.l”.  

 

1. Termine Requisiti e modalità per la presentazione delle candidature  

Le candidature dovranno pervenire in carta libera (utilizzando esclusivamente il fac-simile 

allegato al presente avviso, Allegato 1) al Protocollo Generale del Comune di Lodi - p.zza 

Mercato n. 5, entro le ore 12:00 del 3 maggio 2023.  

La presentazione della candidatura può essere effettuata esclusivamente con una delle 

seguenti modalità:  

a) mediante consegna diretta all’Ufficio Protocollo del Comune di Lodi in P.zza Mercato n. 

5, nei momenti di apertura indicati sul sito istituzionale del Comune di Lodi.  

b) mediante invio a mezzo servizio postale o corriere autorizzato all’Ufficio Protocollo del 

Comune di Lodi in p.zza Mercato n. 5. In tal caso è considerata valida la candidatura 

pervenuta al Comune di Lodi improrogabilmente entro il suddetto termine di scadenza;  

c) mediante trasmissione con posta elettronica certificata (PEC), esclusivamente 

all’indirizzo PEC del Comune di Lodi comunedilodi@legalmail.it, indicando 

nell’oggetto della mail “Candidatura Amministratore Unico Azienda Farmacie 

Comunali Lodi s.r.l.”; non saranno considerate  valide le domande pervenute ad 

indirizzo di posta elettronica non certificata del Comune, ancorché trasmesse da un 

indirizzo PEC. La domanda deve essere compilata su supporto informatico (sono 

ammessi i formati PDF, PDF/4, RTF) e firmata digitalmente.  

 

La proposta di autocandidatura e/o candidatura, deve essere redatta in carta libera 

utilizzando il modulo riportato in Allegato 1 e deve riportare espressamente le seguenti 

dichiarazioni corrispondenti a requisiti di conferibilità dell’incarico:  

a) disponibilità all’accettazione della candidatura, qualora non direttamente e personalmente 

presentata;  

b) insussistenza di rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il quarto grado con il 

sindaco ovvero di rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il terzo grado con gli 

Assessori e i Consiglieri Comunali; 

c) non avere ricoperto il medesimo incarico (Amministratore) nella stessa AFC Lodi nei 

precedenti due periodi di carica consecutivamente;  

d) non esercitare per conto proprio o altrui attività concorrenti con quella dell’azienda e di 

non avere partecipazioni come socio illimitatamente responsabile ad altra società 

concorrente o essere amministratori o direttori generali in società concorrenti; 

 

 



 
 
Sindaco 

  pag. 3 di 7  

 

 

e) non essere legato alla azienda farmacie comunali  da un rapporto di lavoro o da un 

rapporto continuativo di consulenza o di prestazione d'opera retribuita, ovvero da altri 

rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano l'indipendenza; 

f) non trovarsi in alcune delle condizioni ostative all’assunzione dell’incarico previste 

dall’articolo 10 della legge 235/2012 che di seguito si riportano: 

1) coloro che hanno riportato condanna definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-

bis del codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di 

sostanze stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del Testo Unico approvato con 

decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o per un delitto di cui 

all'articolo 73 del citato Testo Unico concernente la produzione o il traffico di dette 

sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, 

la vendita o cessione, nonchè, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non 

inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie 

esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in relazione 

a taluno dei predetti reati;  

2) coloro che hanno riportato condanne definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da 

quelli indicati alla lettera a);  

3) coloro che hanno riportato condanna definitiva per i delitti previsti dagli articoli 314, 

316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 320, 321, 322, 

322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice penale;  

4) coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione 

complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei 

poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico 

servizio diversi da quelli indicati nella lettera c);  

5) coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a 

due anni di reclusione per delitto non colposo;  

6) coloro nei cui confronti il tribunale ha applicato, con provvedimento definitivo, una 

misura di prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle associazioni di 

cui all'articolo 4, comma 1, lettera a) e b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159. 

g) Non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità o di inconferibilità previste dal 

decreto legislativo n. 39/2013; 

h) non essere interdetto o inabilitato ai sensi degli articoli 414 e 415 del Codice Civile, di 

non essere fallito, di non essere stato condannato ad una pena che comporti l'interdizione, 

anche temporanea, dai pubblici ufficia norma degli articoli 28 e 29 del Codice Penale o 

che comporti l'incapacità ad esercitare uffici direttivi a norma degli articoli 2380 del 

Codice Civile e art. 32 del Codice Penale;  

i) essere in possesso dei diritti civili e politici; 

j) autocertificazione ai sensi del dpr 445/2000 sullo stato del proprio casellario giudiziale e 

dei carichi pendenti; 



 
 
Sindaco 

  pag. 4 di 7  

 

 

k) non avere svolto nei cinque anni precedenti incarico di amministratore di ente, istituzione, 

azienda pubblica, società a totale o parziale capitale pubblico, che abbiano fatto registrare 

per tre esercizi consecutivi un progressivo peggioramento dei conti per ragioni riferibili 

a non necessitate scelte gestionali (art. 1, comma 734, Legge n. 296/2006 e art. 3, comma 

32-bis, Legge n. 244/2007); 

l) non essere stati dichiarati dalla Corte dei conti anche in primo grado, responsabili di aver 

contribuito con condotte, dolose o gravemente colpose, sia omissive che commissive, al 

verificarsi del dissesto finanziario di enti pubblici; 

m)  eventuali altre dichiarazioni che si volessero rendere. 

 

La proposta di candidatura, completa delle dichiarazioni, deve essere corredata da 

curriculum vitae completo di: dati anagrafici, titoli di studio, e di ogni altra informazione 

che consentano di vagliare adeguatamente la competenza professionale e l’esperienza 

generale e specifica posseduta dal candidato.  

 

Sia la candidatura che il curriculum devono essere debitamente sottoscritti dagli 

interessati:  

- mediante firma autografa, se il plico viene consegnato direttamente in formato cartaceo al 

protocollo del Comune o trasmesso a mezzo posta;   

- mediante firma digitale se il plico viene trasmesso a mezzo PEC. 

 

 

2. Soggetti abilitati a proporre la candidatura  

Le candidature possono essere presentate da:  

a) persone in possesso dei requisiti stabiliti nel presente avviso;  

b) persone candidate o proposte da associazioni, consulte, organizzazioni rappresentative 

della società civile di Lodi, ordini professionali di Lodi, ovvero, da almeno 5 cittadini 

iscritti nelle liste elettorali del Comune di Lodi.  

   

 

3. Durata dell'incarico  

L’incarico durerà per il periodo stabilito dall’atto di nomina dell’Assemblea di AFC Lodi e, 

comunque, per un periodo non superiore a 5 anni dalla sua nomina.  

L’incarico potrà cessare anticipatamente, rispetto al termine sopra indicato, in applicazione 

di specifiche sopravvenute disposizioni normative in materia di società a partecipazione 

pubblica.  

 
 

4. Compenso  

L’assemblea determina un importo complessivo per la remunerazione dell’A.U., cui spetta 

il rimborso delle spese sostenute per l’esercizio del proprio ufficio. 



 
 
Sindaco 

  pag. 5 di 7  

 

 

5. Informazioni sulle società  

Le informazioni relative alla società AFC Lodi sono pubblicate, sul sito web istituzionale 

del Comune di Lodi – sezione “Amministrazione Trasparente - Enti Controllati – Società 

Partecipate” e sul sito web della stessa AFC Lodi  

   

 

6. Audizione Pubblica  

Il Sindaco provvede alla selezione dei candidati previo esame delle candidature raccolte, a 

cura dell’ufficio preposto alla gestione delle partecipazioni sociali, per valutarne i requisiti 

e la loro ammissibilità in base al presente avviso e, prima di provvedere alla designazione, 

procede alla audizione pubblica dei candidati ammessi al fine di conoscere il profilo 

professionale dei candidati, la condotta nell’esercizio di altri incarichi ricoperti in 

precedenza, l’esistenza di conflitti di interesse, obiettivi o strategie riguardanti 

l’adempimento del mandato.  

Si avverte che a tal fine i candidati ritenuti in possesso dei requisiti saranno convocati in 

audizione pubblica presso la sala consiliare del Comune di Lodi.  

Durante il colloquio il Sindaco ha facoltà di avvalersi di una commissione di esperti tecnici.  

  

 

7. Avvertenze  

Il presente avviso, essendo finalizzato al conferimento di un incarico fiduciario intuitu 

personæ, non pone in essere alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e, 

conseguentemente, non sono previste valutazioni mediante attribuzioni di punteggi, né 

formulazione di graduatorie di merito. I nominativo del candidato prescelto, verrà sottoposto 

alla Assemblea dei soci di AFC Lodi, che provvederà alla conseguente nomina di 

competenza. I candidati alla nomina verranno scelti considerando le qualità professionali e 

le competenze risultanti da incarichi professionali e/o accademici maturati in istituzioni di 

ricerca, pubblicazioni, esperienza amministrativa o di direzione di strutture pubbliche e 

private, impegno sociale e civile.  

In mancanza di presentazione di candidature, o quando queste siano numericamente 

insufficienti oppure risultino, a giudizio del Sindaco, inadeguate rispetto all’incarico da 

conferire, il Sindaco con atto motivato provvede direttamente alle nomine, fermo restando 

il possesso da parte del nominati dei requisiti previsti.  

 

  

8. Trattamento dei dati  

I dati personali che saranno acquisiti dal Comune, in relazione al presente avviso, saranno 

trattati ai sensi dell'articolo 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, ai soli fini dell'espletamento 

della procedura di cui all’avviso medesimo.  

  

 



 
 
Sindaco 

  pag. 6 di 7  

 

 

9 Informazioni – Responsabile del procedimento  

Per ulteriori informazioni, gli interessati potranno rivolgersi all’ufficio di Staff del Sindaco 

alla Sig.ra Federica De Luca, sindaco@comune.lodi.it, 0371409282. 

 

 

10. Pubblicità  

Il Presente avviso viene pubblicato all’Albo on-line e sul sito web istituzionale del Comune 

di Lodi, www.comune.lodi.it, in evidenza e in Amministrazione trasparente, per il periodo 

di 15 giorni consecutivi, nonché per estratto sul B.U.R.L. Regione Lombardia.  

Dell’esito del procedimento verrà data comunicazione unicamente attraverso pubblicazione 

sul sito web istituzionale del Comune di Lodi, www.comune.lodi.it.  

 

 

 

Lodi 17 aprile 2023  

  

  

 

Il Sindaco di Lodi 

Andrea Furegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI:  

Allegato 1: Modello per presentazione candidatura 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 85/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


